[image: image2.jpg]

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 21.04.2022                                № 30
                                     г. Грязовец

О внесении изменений в решение Земского Собрания Грязовецкого муниципального района от 26.12.2013 № 100 «О Дорожном фонде Грязовецкого муниципального района Вологодской области»

В целях приведения ранее принятых нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством

Земское Собрание района РЕШИЛО:

1. Внести изменения в решение Земского Собрания Грязовецкого муниципального района от 26.12.2013 № 100 «О Дорожном фонде Грязовецкого муниципального района Вологодской области», изложив приложение в новой редакции согласно приложения к настоящему решению.
2. Признать утратившими силу:

решение Земского Собрания района от 20.06.2014 № 102 «О внесении изменений в Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Грязовецкого муниципального района Вологодской области, утвержденный решением Земского Собрания района от 26.12.2013 № 100»;

решение Земского Собрания района от 27.11.2015 № 104 «О внесении изменений в решение Земского Собрания района от 26.12.2013 № 100 «О Дорожном фонде Грязовецкого муниципального района Вологодской области».

3. Настоящее решение вступает в силу с даты подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года. Подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Грязовецкого муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Грязовецкого муниципального района -

председатель Земского Собрания                                                                 С.А. Фёкличев
Приложение к решению Земского Собрания района «О внесении изменений в решение Земского Собрания района от 26.12.2013 № 100 «О Дорожном фонде Грязовецкого муниципального района Вологодской области»

«Приложение к решению Земского Собрания района «О Дорожном фонде Грязовецкого муниципального района Вологодской области»

Порядок

формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Грязовецкого муниципального района Вологодской области

1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда Грязовецкого муниципального района Вологодской области (далее - Фонд).

2. Дорожный фонд Грязовецкого муниципального района Вологодской области - часть средств бюджета Грязовецкого муниципального района Вологодской области, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в границах Грязовецкого муниципального района Вологодской области.

3. Объем бюджетных ассигнований Фонда Грязовецкого муниципального района Вологодской области утверждается решением Земского Собрания Грязовецкого муниципального района Вологодской области о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере прогнозируемого объема поступлений в бюджет района:

1) доходов бюджета района от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет района;

2) доходов бюджета района от:

а) использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог общего пользования муниципального значения;

б) передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования муниципального значения, находящихся в собственности Грязовецкого района;

в) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования муниципального значения;

г) поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования муниципального значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

д) денежных взысканий (штрафов) за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования муниципального значения;

е) денежных средств, поступающих в бюджет района от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств Дорожного Фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;

ж) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств Фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
з) межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности;
и) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования муниципального значения в границах Грязовецкого муниципального района;
к) платы по соглашениям об установлении частных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования в целях строительства (реконструкции), капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций;

л) платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации;
м) доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений);

н) доходов от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году;
о) государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации) в размере 50 процентов.
Бюджетные ассигнования Дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Дорожного фонда в очередном финансовом году и расходуются только на цели, предусмотренные настоящим решением.
Объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда:
подлежит увеличению в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на положительную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета района, учитываемых при формировании Дорожного фонда;
может быть уменьшен в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета района, учитываемых при формировании Дорожного фонда.

4. В рамках формирования бюджетных ассигнований Фонда на очередной финансовый год и плановый период:

4.1. Управление финансов района доводит до Администрации района - главного распорядителя бюджетных средств Фонда (далее – Администрация), прогноз доходов Фонда на очередной финансовый год и плановый период в разрезе источников формирования Фонда, определенных пунктом 3.
4.2. Администрация формирует бюджетные ассигнования Фонда на очередной финансовый год и плановый период в размере прогнозного объема доходов, доведенных Управлением финансов района согласно пункту 4.1 настоящего Порядка.

4.3. Администрация осуществляет распределение указанных в настоящем Порядке бюджетных ассигнований Фонда на очередной финансовый год и плановый период по следующим направлениям расходов:

4.3.1. содержание, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, включающие в себя работы по обеспечению безопасности дорожного движения (далее - Дороги);

4.3.2. строительство и реконструкция автомобильных Дорог;

4.3.3. обустройство, освещение Дорог в целях повышения безопасности дорожного движения;

4.3.4. обеспечение транспортной безопасности объектов дорожного хозяйства;

4.3.5. ликвидация последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, связанных с восстановлением нормального функционирования Дорог;

4.3.6. инвентаризация, паспортизация, диагностика, обследование, подсчет интенсивности дорожного движения, пропускной способности Дорог, проведение кадастровых работ, регистрация прав в отношении земельных участков, занимаемых Дорогами, дорожными сооружениями и другими объектами недвижимости, используемыми в дорожной деятельности, аренда, выкуп земельных участков, объектов недвижимости, используемых в дорожной деятельности, возмещение их стоимости;

4.3.7. реализация концессионных соглашений и иных договоров, предусматривающих строительство или реконструкцию и последующее поддержание в надлежащем состоянии путем ремонта и содержания Дорог, их участков, конструктивных элементов и дорожных сооружений (включая разработку конкурсной документации для проведения концессионных конкурсов, разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз и подготовку территории строительства);

4.3.8. научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы в сфере дорожного хозяйства;

4.3.9. погашение задолженности по бюджетным кредитам, полученным из федерального или областного бюджета на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание муниципальных автомобильных дорог и на осуществление расходов на обслуживание долговых обязательств, связанных с использованием указанных кредитов, в очередном финансовом году и плановом периоде в соответствии с заключенными соглашениями в размере, не превышающем 20 процентов объема бюджетных ассигнований Фонда.

4.3.10. выполнение обязательств в соответствии с заключенными соглашениями, договорами (договорами пожертвования) с физическими и юридическими лицами на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
4.3.11. межбюджетные трансферты бюджетам поселений для осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципальных образований (поселений), входящих в состав муниципального района.

4.3.12. осуществление мероприятий в отношении Дорог.
5. Для целей настоящего Порядка под фактическим объемом бюджетных ассигнований Фонда понимаются кассовые расходы бюджета района по разделу 04 «Национальная экономика» подразделу 09 «Дорожное хозяйство (Дорожные фонды)» по 31 декабря отчетного года, за исключением бюджетных ассигнований Фонда, направленных на увеличение ассигнований Фонда в отчетном финансовом году в связи с неполным использованием в году, предшествующем отчетному финансовому году.

6. Перечисление безвозмездных поступлений от физического или юридического лица на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования муниципального значения в доходы Фонда, осуществляется после заключения договора (договора пожертвования) между указанным физическим или юридическим лицом, с одной стороны, и администрацией Грязовецкого муниципального района Вологодской области, с другой стороны.

Указанные безвозмездные поступления от физических и юридических лиц направляются на увеличение бюджетных ассигнований Фонда путем внесения в решение Земского Собрания района о бюджете Грязовецкого муниципального района на текущий финансовый год и плановый период после зачисления указанных средств на единый счет бюджета района.
7. Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений за счет средств Фонда утверждается решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
8. Бюджетные ассигнования Фонда не могут быть использованы на цели, не соответствующие направлениям, определенным настоящим Порядком.

9. Отчетность об использовании средств Фонда осуществляется Администрацией в составе отчета об исполнении бюджета района и статистической отчетности.

10. Контроль за формированием и расходованием средств Фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами Грязовецкого муниципального района.[image: image1.wmf]max

Н

PAGE
2